
 
 

SERVIZIO COORDINAMENTO CENTRI PER L’IMPIEGO 
 
 

www.provincia.torino.it 

 

 
 

C.so Inghilterra 7 - 10138 TORINO - TEL. 011 8617635 - FAX 0118617660 
E-MAIL: serenella.stagni@provincia.torino.it  

Pagina 1 di 5 

 

 

 

 
 

Determinazione del Dirigente del Servizio Coordinam ento Centri per l’Impiego 
 

         N. 7 - 39566 /2012  
                                                                                                                                       Inserita il 3/11/2011 
 
OGGETTO: F.S.E. P.O.R. 2007-2013 OB. 2 “COMPETITIVITA’ REGIONALE ED 
OCCUPAZIONE”: AZIONI DI SISTEMA. INCARICO DI RICERCA SUI SERVIZI PER L’IMPIEGO 
IN PROVINCIA DI TORINO. AFFIDAMENTO A ISMO SRL.  
(U.S. EURO 23.036,53) 

Il Dirigente  
                                              
Premesso che con deliberazione della Giunta Provinciale n. 650-17375/2011 del 05/07/2011: 
 

- è stato approvato il ricorso ad un incarico di ricerca sui Servizi per l’Impiego in Provincia di 
Torino da espletarsi entro sei mesi dalla data di sottoscrizione del contratto; il Programma di 
attività e spesa prevede l’utilizzo di specifiche risorse destinate, tra l’altro, allo sviluppo di 
ricerche di tipo socio-economico riguardanti il mercato del lavoro locale, anche in rapporto a 
contesti piu’ estesi, perseguendo obiettivi di sviluppo locale, di inserimento lavorativo, di 
stabilizzazione al lavoro, di orientamento professionale; 

 
- è stato stabilito di conferire l’incarico ad un soggetto con elevata competenza tecnica, secondo le 

procedure di selezione comparativa previste dagli artt. 58 e 59 del vigente regolamento per 
l'accesso agli impieghi; 

 
- è stato definito che tale incarico verrà svolto per un importo al lordo delle ritenute previdenziali 

ed assistenziali e dell’IVA al 20% di Euro 23.760,00 (di cui euro 19.038,46 di compenso, euro 
761,53 di contributi previdenziali al 4% ed euro 3.959,99 di IVA al 20%); 

 
      Premesso altresì che: 
 

- Con determinazione del Dirigente del Servizio Coordinamento Centri per l’Impiego n. 294-
37125 del 17/10/2011 è stata nominata la Commissione di Valutazione per la valutazione 
comparativa dei curricula professionali; 

 
- la legge n. 148/2011 di conversione del D.L. 138/2011 ha previsto l’aumento dell’Iva dal 20% al 

21% con decorrenza 17/09/2011, e pertanto sull’importo dell’incarico verrà applicata la nuova 
aliquota Iva al 21%; 

 
Rilevato che in data 5/07/2011 è stato pubblicato apposito avviso della ricerca della professionalità 

richiesta sul canale interno della Intranet dell’Ente per la verifica dell’esistenza e utilizzabilità di 
eventuale personale interno in servizio presso altre Aree dell’Ente, e che alla data del 21/07/2011 non 
sono state presentate candidature; 

 
 
 

1861>2011 150°anniversario dell’Unità d’Italia 



 
 

SERVIZIO COORDINAMENTO CENTRI PER L’IMPIEGO 
 
 

www.provincia.torino.it 

 

 
 

C.so Inghilterra 7 - 10138 TORINO - TEL. 011 8617635 - FAX 0118617660 
E-MAIL: serenella.stagni@provincia.torino.it  

Pagina 2 di 5 

 

 

 

Rilevato che, per l’individuazione del soggetto, è stato necessario procedere, come previsto dall’art. 
58 del vigente Regolamento per l’accesso agli impieghi nella Provincia di Torino, alla pubblicazione di 
apposito avviso di selezione sul sito internet della Provincia, al fine di effettuare una valutazione 
comparativa dei curricula professionali; 

 
Considerato che in data 01/08/2011 è stato pubblicato sul sito Internet della Provincia di Torino un 

avviso di selezione per l’affidamento dell’incarico di ricerca in oggetto, con la previsione della scadenza 
per la presentazione delle candidature alle ore 12.00 di venerdì 09/09/2011;   
 
 Rilevato che alla data di scadenza prevista sono pervenute nove candidature (SALZA Giorgio Via Berta 
22 Torino, MESSORI Luciano Via Milano 7 Bologna, MATTARINI Silvia Via Settimo 21/B Borgaro 
T.se, FERRARI Ester Via Bertola 57 Torino, NIOI Micaela Via Cibrario 80 Torino, PISCOPO Maria 
Via Verdi 13 Castiglione Torinese, ISMO srl Piazza S. Ambrogio 16 Milano, ZAMBRINO Sinforosa 
Via Frassinetto 51 Torino, NAPOLI Andrea Via Monte Sei Busi 21 Torino) come da verbale agli atti, 
contenenti come previsto dall’avviso pubblico la seguente documentazione: 

1. Domanda di partecipazione alla selezione, redatta in forma di dichiarazione sostitutiva di 
certificazione e di atto di notorietà ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445, 
secondo i modelli di cui all’allegato A o B. 

2. curriculun vitae in lingua italiana ed esclusivamente in formato europeo delle persone coinvolte 
nella ricerca. 

3. Una proposta di non piu’ di due pagine per la realizzazione della ricerca. 
 
Preso atto che il criterio di valutazione considerato nell’avviso pubblico era la comparazione dei 
curricula professionali pervenuti, così come previsto dagli artt. 58 e 59 del vigente regolamento per 
l'accesso agli impieghi; 
 
Preso atto che dall’esame dei curriculum vitae pervenuti è emerso, come da verbale della Commissione 
di Valutazione agli atti, che la ditta ISMO srl,  possiede i requisiti che meglio rispondono alle esigenze 
dell’Amministrazione ed è quindi dotata della necessaria esperienza, della competenza specifica, nonché 
di professionalità adeguata; 
 
Ritenuto sulla base di quanto sopra di dover conferire alla ditta ISMO srl con sede in Milano,  Piazza S. 
Ambrogio n.16, l’incarico di ricerca sui Servizi per l’Impiego in Provincia di Torino, sulla base dei 
contenuti e criteri per lo svolgimento dell’incarico previsti dall’avviso di selezione e richiamati nel 
contratto;  
 
Richiamato l’art. 110, comma 6, del Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con 
D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 ai sensi del quale, per obiettivi determinati e con convenzioni a termine, 
possono essere previste collaborazioni esterne ad alto contenuto di professionalità; 
 
Richiamato inoltre l’art. 62 comma 2 del vigente Statuto, ai sensi del quale, per esigenze cui non si 
possa far fronte con personale di servizio, la Provincia puo’ prevedere in via eccezionale, temporanea e 
non continuativa, mediante incarichi esterni, alla soluzione di specifiche problematiche relative a 
questioni determinate e delimitate stabilendo preventivamente durata, luogo, oggetto e compenso; 
 

1861>2011 150°anniversario dell’Unità d’Italia 



 
 

SERVIZIO COORDINAMENTO CENTRI PER L’IMPIEGO 
 
 

www.provincia.torino.it 

 

 
 

C.so Inghilterra 7 - 10138 TORINO - TEL. 011 8617635 - FAX 0118617660 
E-MAIL: serenella.stagni@provincia.torino.it  

Pagina 3 di 5 

 

 

 

Richiamato infine l’art. 2 del vigente regolamento per l’accesso agli impieghi, ai sensi del quale la 
Provincia puo’ acquisire prestazioni di lavori mediante contratti di lavoro autonomo e/o consulenza, 
finalizzati a soddisfare esigenze cui non sia possibile far fronte con il personale in servizio, in via 
eccezionale; 
  
Atteso che, per la prestazione in oggetto, è stato previsto un compenso di Euro 19.038,46  piu’ Iva al 
21%  pari ad Euro 3.998,07, non dovendosi applicare il contributo previdenziale del 4%, in quanto il 
soggetto incaricato è una persona giuridica,  per un totale complessivo di Euro 23.036,53; 
 
Atteso che la ditta ISMO srl, ha manifestato la propria disponibilità ad accettare l’incarico per un 
compenso pari ad Euro 19.038,46 oltre all’Iva del 21% pari ad Euro 3.998,07 per un totale complessivo 
di Euro 23.036,53 e ritenuto che lo stesso sia congruo, in relazione alla natura ed ai contenuti 
dell’incarico ed alla professionalità posseduta; 
 
Considerato che la copertura finanziaria sopra descritta trova applicazione nel  modo seguente: 

o Euro 4.676,53 sull’impegno assunto con deliberazione della Giunta Provinciale n. 726-18108 del 
25/05/2009 al cap. 13551, intervento 1090303 dei Residui Passivi 2009 (n. movimento 1106221) 
previa riduzione del movimento contabile n. 1208258, assunto con deliberazione della Giunta 
Provinciale n. 650 – 17375 del 05/07/2011, da Euro 5.400,00 a Euro 4.676,53; 

o Euro 18.360,00 sull’impegno assunto con determinazione del Dirigente del Servizio 
Amministrazione Politiche per il Lavoro n. 61-25236 del 20/07/2009 al cap. 13551, intervento 
1090303 dei Residui Passivi 2009 (n. movimento 1109769) previa riduzione del movimento 
contabile n. 1208259, assunto con deliberazione della Giunta Provinciale n. 650 – 17375 del 
05/07/2011, da Euro 18.360,00 a Euro zero; 

 
Visto l’allegato schema di contratto nel quale sono meglio definiti tempi, modi e condizioni per 
l’espletamento dell’incarico; 
 
Vista la scheda istruttoria, già allegata alla D.G.P. n. 650-17375 del 05/07/2011, ed agli atti 
dell’Archivio generale, attestante l’esistenza dei presupposti e l’accertamento delle condizioni per il 
conferimento dell’incarico esterno; 
 
Dato atto che, la ditta ISMO srl, a pena di nullità assoluta del contratto, si obbliga alla tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui all’art.3 della Legge 136/2010 e che il contratto sarà immediatamente risolto, 
qualora le transazioni finanziarie non siano state eseguite con le modalità di cui alla sopracitata 
normativa ovvero senza avvalersi di banche o della società Poste italiane S.p.A., come da dichiarazione 
sottoscritta in data 28/10/2011 ed agli atti della presente determinazione; 
 
Dato atto che il possesso dei requisiti di cui agli articoli 38 e seguenti del Decreto Legislativo 
n.163/2006 e s.m.i. e risultante da autocertificazione sarà oggetto di apposita verifica ai sensi del D.P.R. 
n. 445/2000;  
 
che nell’ipotesi di mancanza anche di uno dei requisiti richiesti dall’articolo appena indicato 
l’affidamento sarà oggetto di recesso previa comunicazione dell’avvio del procedimento 
ai sensi dell’art.7 della Legge n. 241/90 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 

1861>2011 150°anniversario dell’Unità d’Italia 



 
 

SERVIZIO COORDINAMENTO CENTRI PER L’IMPIEGO 
 
 

www.provincia.torino.it 

 

 
 

C.so Inghilterra 7 - 10138 TORINO - TEL. 011 8617635 - FAX 0118617660 
E-MAIL: serenella.stagni@provincia.torino.it  

Pagina 4 di 5 

 

 

 

 
Dato atto che comunque l’offerente è in possesso del requisito previsto dall’art. 38 co.1 lettera h) del 
Decreto Legislativo n. 163/2006 e s.m.i.; 
 
Dato atto che il presente provvedimento di aggiudicazione non è efficace  ai sensi dell’art. 11 commi 8 e 
9 del Decreto Legislativo n. 163/2006 e s.m.i, in quanto non è stata completata l’acquisizione della 
documentazione necessaria a comprovare il possesso dei requisiti prescritti; 
 
Trattandosi di servizi di natura intellettuale non è necessario redigere il Documento Unico di 
Valutazione dei Rischi Interferenti (DUVRI), così come disposto nella Determinazione dell’Autorità di 
Vigilanza sui lavori, servizi e forniture pubblici n. 3/2008 del 05/03/2008; 
 
 Richiamato l’art. 1, comma 173, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266 (legge finanziaria 2006), 
che individua gli atti con spesa di importo superiore ai 5.000,00 euro da trasmettere alla Corte dei Conti 
per l’esercizio di controllo successivo sulla gestione; 
 
 Ritenuta la propria competenza all’adozione del presente atto, ai sensi degli artt. 107 e 192 del 
Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e 
dell’art. 35, comma 2 dello Statuto. 
 
 Visti gli articoli 41 e 44 dello Statuto. 
 
 Richiamato l’art. 151, comma 4 del citato Testo Unico. 
 
 

DETERMINA 
 

1) Di affidare alla ditta ISMO srl, con sede in Piazza S. Ambrogio n. 16 20123 Milano, Partita Iva 
02152260150, (Codice beneficiario 30560), l’incarico di ricerca sui servizi per l’impiego in 
Provincia di Torino, per un importo di Euro 19.038,46 oltre ad Euro 3.998,07 per IVA al 21% 
per un importo complessivo di Euro 23.036,53, come previsto dall’avviso di selezione e come 
dettagliato in premessa e alle condizioni di cui allo schema di contratto (Allegato A), allegato 
alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale, che contestualmente si 
approva; 

 
2) Di stipulare il contratto mediante scrittura privata, con le modalità ed alle condizioni di cui allo 

schema di contratto, allegato alla presente determinazione per farne parte integrante e 
sostanziale, che contestualmente si approva , nonché dalle seguenti ulteriori condizioni: 

o Il pagamento avverrà entro 90 (novanta) giorni dal ricevimento della fattura, salvo formale 
contestazione in ordine all’adempimento contrattuale. In caso di ritardato pagamento, sarà 
applicabile il saggio di interesse legale previsto dall’art. 1284 Cod. Civ; 

o nell’ipotesi di mancanza anche di uno dei requisiti previsti per legge l’affidamento sarà oggetto 
di recesso previa comunicazione dell’avvio del procedimento ai sensi dell’art.7 della legge 
241/90 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 
                                                                       1861>2011 150°anniversario dell’Unità d’Italia  



 
 

SERVIZIO COORDINAMENTO CENTRI PER L’IMPIEGO 
 
 

www.provincia.torino.it 

 

 
 

C.so Inghilterra 7 - 10138 TORINO - TEL. 011 8617635 - FAX 0118617660 
E-MAIL: serenella.stagni@provincia.torino.it  

Pagina 5 di 5 

 

 

 

 
 

3) Di applicare la spesa netta di Euro 19.038,46 oltre IVA 21% di Euro 3.998,07 e così per 
complessivi Euro 23.036,53 nel seguente modo: 

o Euro 5.400,00 sull’impegno assunto con deliberazione della Giunta Provinciale n. 726-18108 del 
25/05/2009 al cap. 13551, intervento 1090303 dei Residui Passivi 2009 (n. movimento 1106221)  

o previa riduzione del movimento contabile n. 1208258, assunto con deliberazione della Giunta 
Provinciale n. 650 – 17375 del 05/07/2011, da Euro 5.400,00 a Euro 4.676,53; 

o Euro 18.360,00 sull’impegno assunto con determinazione del Dirigente del Servizio 
Amministrazione Politiche per il Lavoro n. 61-25236 del 20/07/2009 al cap. 13551, intervento 
1090303 dei Residui Passivi 2009 (n. movimento 1109769) previa riduzione del movimento 
contabile n. 1208259, assunto con deliberazione della Giunta Provinciale n. 650 – 17375 del 
05/07/2011, da Euro 18.360,00 a Euro zero; 

 
4) la ditta ISMO srl, a pena di nullità assoluta del contratto, si obbliga alla tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’art.3 della Legge 136/2010 e che il contratto sarà immediatamente risolto, 
qualora le transazioni finanziarie non siano state eseguite con le modalità di cui alla sopracitata 
normativa ovvero senza avvalersi di banche o della società Poste italiane S.p.A., come da 
dichiarazione sottoscritta in data 28/10/2011 ed agli atti della presente determinazione; 

 
5) Di dare atto che il perfezionamento dell’obbligazione giuridica, nonché la stipulazione del 

contratto, è subordinato alla preventiva valutazione da parte del Collegio dei Revisori dei Conti 
ai sensi dell’art.1 comma 42 della Legge 311/2004; 

 
6) di provvedere agli adempimenti previsti dall’art. 65 del vigente Regolamento provinciale per 

l’accesso agli impieghi in ordine alla pubblicizzazione del conferimento dell’incarico di cui al 
punto 1); 

 
7) Di demandare alla sottoscrizione del contratto l’avvio dell’incarico di ricerca. 

 
 
Torino, 07/02/2012 
 
                                                   Il Dirigente del Servizio 
                                                                                      Coordinamento Centri per l’Impiego 
                                                                                          (Dott.ssa Cristina Romagnolli) 
 
 

 
Viene inoltre trasmesso alla Corte dei Conti ai sensi dell’art.1 comma 173 della Legge 23 dicembre 

2005 n. 266 (Legge Finanziaria 2006) per l’esercizio del controllo successivo sulla gestione. 
 
 
 

                                                                 
                                                                   1861>2011 150°anniversario dell’Unità d’Italia 

 


